沙汛指〔2025〕3号

重庆市沙坪坝区防汛抗旱指挥部
关于启动全区防汛IV级应急响应的通知

各镇人民政府、街道办事处，区防汛抗旱指挥部成员单位，有关单位：
受西南涡和冷空气共同影响，预计18日凌晨至21日上午，我区将有暴雨天气过程，累计雨量50~80毫米，局地100~140毫米；最大小时雨量40~60毫米；雷雨时部分地区伴有短时强降水、雷暴大风等强对流天气。根据《重庆市沙坪坝区防汛抗旱应急预案》有关规定，决定于6月17日19时启动全区防汛IV级应急响应。现就有关事项通知如下：
一、强化责任落实。本轮强降雨过程持续时间较长、累计雨量较大，局地极端灾害风险高。各单位务必严格落实防汛责任人责任，各镇街（管委会）、相关行业部门领导干部要在岗统筹调度，切实落实预警叫应、避险转移和紧急管控等关键措施，确保“不死人、少伤人、少损失”。
二、强化预警响应。各镇街（管委会）、相关行业部门要紧盯6小时、2小时预警信号和降雨实况，通过卫星叫应终端、应急广播、敲锣和敲门入户等方式确保“叫应叫醒”；高风险区域要按照“提早、扩面、白天转”要求，提前动员组织群众做好转移避险准备，特别要落实好孤寡老人、留守儿童、残疾人员等特殊人群“一对一”避险帮扶措施，做到应转早转、应转快转、应转尽转。
三、强化风险管控。各镇街（管委会）、相关行业部门要及时组织开展巡查排查，特别是加强对防洪薄弱点、山洪危险区、病险水利工程、易涝积水点、地灾隐患点等重点部位的巡查排查，督促相关责任人到岗到位，提前防范风险，排除安全隐患。同时，要盯紧重点行业领域，严防强降雨诱发交通运输、旅游景区、建筑工地、危险化学品等方面事故。
四、强化应急准备。全区各应急救援队伍要加强应急准备，及时检查应急通讯设备，确保处于可用状态；要进入临战状态，并视情前置应急救援队伍和物资装备，做好高风险区域、重要点位带装巡逻巡护，确保收到指令能迅速集结出动，及时有效开展救援处置，确保安全。供电、供水、供气等城市生命线检维修队伍要做好紧急抢险准备。各有关镇街要抓住本轮降雨有利时机，在确保水利工程安全前提下做好蓄水保水工作，为后期高温抗旱准备充足水源。
五、强化应急值守。各镇街（管委会）、相关行业部门要严格落实领导带班和24小时值班值守制度，加强信息收集和舆情管控，重要情况及时报告，严格做到灾险情发生后30分钟内电话、60分钟内书面报告。区应急指挥中心值班电话：65465906，传真：65401463。

重庆市沙坪坝区防汛抗旱指挥部
2025年6月17日

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
— 1 —